N° 05 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 11 de outubro de 2015, a dar conta 
a equipa técnica de acompanhamento do programa Finabrantes, solicitou a anulação do valor 
de 1.412,70€ (mil quatrocentos e doze euros e setenta cêntimos), do apoio aprovado para o 
"Grupo Folclórico e Etnográfico da Freguesia de Alvega", no âmbito do Finabrantes - Medida 5 -
2015, uma vez que a entidade não efetuou, até à data, a assinatura do respetivo contrato 
programa. - PG 223664 

Tomado conhecimento. 

N° 06 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 11 de outubro de 2015, a dar conta 
da anulação da 2a tranche no valor de 386,92€ (trezentos e oitenta e seis euros e noventa e 
dois cêntimos), do apoio aprovado para o "Núcleo Sportinguista de Alferrarede", no âmbito do 
Finabrantes - Medida 5 - 2015, conforme solicitado pela equipa técnica de acompanhamento do 
programa Finabrantes, nos termos do n° 4 do artigo 12° do respetivo regulamento.

[...]

- PG 223670 

Tomado conhecimento. 

N° 07 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 15 de outubro de 2015, a dar conta 
da anulação da 2a tranche no valor de 345,74€ (trezentos e quarenta e cinco euros e setenta e 
quatro cêntimos), do apoio aprovado para A "Associação Vidas Cruzadas - Associação 
Desenvolvimento Pessoal Comunitário", no âmbito do Finabrantes - Medida 5 - 2015, conforme 
solicitado pela equipa técnica de acompanhamento do programa Finabrantes, nos termos do n°

[...]

Tomado conhecimento. 

No 09 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de uma 
informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 11 de outubro 
de 2015, que remete para aprovação, despesa no montante de 819,00€ (oitocentos e dezanove 
euros), inerente ao fornecimento de refeições servidas pelo Centro Social do Pessoal do Município 
aos elementos da Banda Filarmónica de Itajaí (Brasil), que se deslocaram ao concelho no âmbito 
do "Intercâmbio Cultural e Musical do Ribatejo Interior". - PG 241113 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o montante de 819,00€ (oitocentos e dezanove euros), 
nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão 
Financeira e Administrativa. 

@11 

N° 10 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, remetendo para ratificação do 
órgão executivo, o seu despacho datado de 5 de outubro de 2015, que aprovou a despesa no 
montante de 7.300,00€ (sete mil e trezentos euros), inerente à entrada e saída de animais no 
Canil/Gatil Intermunicipal de Abrantes, Constância e Sardoal, ao abrigo da al. f) do n° 2 do 
Protocolo celebrado com a ADACA - Associação de Defesa dos Animais do Concelho de Abrantes. 
- PG 234046

[...]

realização de um estágio de Futebol Americano, em Séniores. - PG 24 3636 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a utilização das infra estruturas da Cidade Desportiva 
de Abrantes, mediante a dispensa do pagamento das respetivas taxas associadas, no valor de 
353,86€ (trezentos e cinquenta e três euros e oitenta e seis cêntimos), na sequência de 
anteriores parcerias, pela continuada procura desta entidade em escolher Abrantes para a 
realização destes estágios e para a promoção desta modalidade na região. 

li 

N° 22 - Proposta de Deliberação do Vereador Luís Dias, referente a um pedido do Clube

[...]

01 de novembro de 2015, com vista à realização de um estágio, para aproximadamente 60 
atletas e 8 treinadores. - PG 243620 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a u tilização das infra estruturas da Cidade Desportiva 
de Abrantes, mediante a dispensa do pagamento das respetivas taxas associadas, no valor de 
453,75€ (quatrocentos e cinquenta e três euros e setenta e cinco cêntimos), pela importância 
do acolhimento do estágio, pelo reconhecimento por parte de uma equipa de referência nacional 
da qualidade das nossas infraestruturas desportivas e pela oportunidade propiciada para que os 

nossos jovens jogadores possam conviver com outros atletas, após o (re)arranque da